АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕРЁЗОВО

Берёзовского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  12.08.2011
пгт.Берёзово                                                                                    № 20
Об утверждении Порядка формирования и

ведения  реестра муниципальных услуг (работ)
городского поселения Берёзово
                 Во исполнение статьи 69.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях повышения открытости и общедоступности информации по предоставлению муниципальных услуг населению городского поселения Берёзово, соответствии с частью 7 и частью 1 статьи 11 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 15.06.2009 N 478 «О единой системе информационно-справочной поддержки граждан и организаций по вопросам взаимодействия с органами исполнительной власти и органами местного самоуправления с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет», руководствуясь Уставом городского поселения Берёзово
1. Утвердить Порядок формирования и ведения реестра муниципальных услуг (работ) согласно приложению.
2.  Установить, что:

- отдел экономики и прогнозирования администрации городского поселения Берёзово является  уполномоченным органом по вопросам формирования и ведения реестра муниципальных услуг поселения Берёзово;

- главный специалист по информационному обеспечению и защите информации Дроздов А.О. осуществляет информационное взаимодействие с органом государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по ведению информационного ресурса "Реестр государственных функций (услуг)" в части размещения в электронном виде сведений о муниципальных услугах в информационной системе "Реестр государственных и муниципальных функций (услуг)".

2. Отделу экономики и прогнозирования администрации поселения Берёзово  обеспечить формирование  и ведение перечня муниципальных услуг (работ) городского поселения Берёзово .
3. Ответственным исполнителям муниципальных услуг  администрации поселения Берёзово и муниципальным учреждениям:

3.1. Сформировать и внести информацию о предоставляемых муниципальных услугах (работах) в реестр муниципальных услуг (работ) не позднее 1 сентября 2011 года.

3.2. Обеспечить разработку и утверждение административных регламентов предоставления муниципальных услуг в срок, установленный в части 1 статьи 29 Федерального закона от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

6. Настоящее постановление вступает в силу  после  его подписания.
7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры».

7. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава поселения

       В.Г. Краснов

Приложение

к постановлению администрации поселения
от    12.08.2011                № 20
Порядок формирования и ведения Реестра муниципальных услуг (работ)
 городского поселения Берёзово
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок формирования и ведения реестра муниципальных услуг (работ) городского  поселения Берёзово (далее - Порядок) устанавливает основные принципы и порядок формирования и ведения реестра муниципальных услуг (работ) городского  поселения Берёзово (далее – Реестр).

1.2. Настоящий Порядок распространяется на муниципальные услуги (работы), оказываемые (выполняемые) администрацией городского поселения, казёнными учреждениями поселения и иными организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ), выполняемое (выполняемый) за счёт средств бюджета поселения в части:

исполнения полномочий по  решению вопросов местного значения  городского поселения,
осуществления отдельных государственных полномочий, переданных в установленном порядке  для исполнения органам местного самоуправления городского поселения законами Российской Федерации, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры,
 исполнения полномочий переданных органу местного самоуправления городского поселения на основании  заключенных соглашений, о передаче осуществления части полномочий,

осуществления иных полномочий по вопросам, решаемым за счет собственных доходов бюджета поселения, не исключенных из компетенции органов местного самоуправления поселения законами Российской Федерации, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в случаях, не противоречащих Бюджетному кодексу Российской Федерации.

1.3. Целью формирования и ведения реестра муниципальных услуг (работ) является определение муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) физическим и юридическим лицам, обеспечение указанных лиц достоверной информацией о муниципальных услугах (работах), их составе и содержании, об органах администрации поселения,  казённых учреждениях поселения, ответственных за их предоставление (выполнение).

1.4. Формирование и ведение реестра муниципальных услуг (работ) осуществляется для решения следующих задач:

1) определение муниципальных  услуг (работ), оказываемых (выполняемых) физическим и юридическим лицам на территории городского поселения;

2) формирование информационной базы для оценки объёмов расходных обязательств поселения;
3) обеспечение соответствия реестра муниципальных услуг (работ) требованиям нормативных правовых актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальных правовых актов района.

1.5. Администрация поселения обеспечивает доступность содержащихся в реестре муниципальных услуг (работ) сведений для любых лиц путем размещения электронной версии реестра муниципальных услуг (работ) на официальном веб-сайте городского  поселения Берёзово.
1.6. В настоящем Порядке используются  понятия и термины в значениях, определенных действующим законодательством.

2. Принципы формирования и ведения реестра муниципальных услуг (работ)

Формирование и ведение Реестра муниципальных услуг (работ) осуществляется в соответствии с принципами:

1) единства требований к определению и включению в реестр муниципальных услуг (работ);

2) полноты описания и отражения состава муниципальных услуг (работ) в реестре муниципальных услуг (работ);

3) публичности реестра муниципальных услуг (работ);

4) периодического пересмотра требований к перечню и описанию муниципальных услуг (работ), предусмотренных реестром муниципальных услуг (работ), в целях повышения их доступности и качества.
3. Использование реестра муниципальных услуг (работ)

3.1. Реестр муниципальных услуг (работ) используется при составлении ведомственных целевых программ поселения и муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

3.2. Оказание (выполнение) муниципальной услуги (работы) предусматривает ее обязательное отражение в реестре муниципальных услуг (работ).
4. Структура реестра муниципальных услуг (работ)

4.1. Реестр должен содержать следующие сведения:

- о муниципальных услугах, предоставляемых администрацией поселения;

- о муниципальных услугах, оказываемых муниципальными казенными, бюджетными, автономными учреждениями и иными организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ);

- о работах, выполняемых муниципальными казенными, бюджетными, автономными учреждениями и иными организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ);
- об услугах, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг (работ).
4.2. Реестр муниципальных услуг (работ) формируется по форме согласно приложению к настоящему Порядку и включает в себя:

1) порядковый номер муниципальной услуги или работы;

2) наименование вопроса местного значения поселения, отдельного государственного полномочия, переданного для исполнения органам местного самоуправления поселения, полномочия органов местного самоуправления района, переданного органу местного самоуправления поселения на основании соглашений, в части осуществления иных полномочий по вопросам, решаемым за счет собственных доходов бюджета поселения, не исключенных из компетенции органов местного самоуправления поселения законами Российской Федерации, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в случаях, не противоречащих Бюджетному кодексу Российской Федерации;

3) полное наименование муниципальной услуги (работы), исходя из содержания подпункта 2  пункта 4.2 настоящего Порядка;

4) содержание муниципальной услуги (работы), определенное, исходя из полномочий по решению вопросов местного значения поселения, отдельных государственных полномочий, переданных для исполнения органам местного самоуправления поселения, полномочия органов местного самоуправления района, переданного органу местного самоуправления поселения на основании соглашений, в части осуществления иных полномочий по вопросам, решаемым за счет собственных доходов бюджета поселения, не исключенных из компетенции органов местного самоуправления поселения законами Российской Федерации, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в случаях, не противоречащих Бюджетному кодексу Российской Федерации;

5) получатель муниципальной услуги (работы) - физические и (или) юридические лица;

6) источники финансирования муниципальной услуги (работы);

7) наименование  структурных подразделений администрации поселения, казённых учреждений поселения и иных организаций, ответственных за оказание (выполнение) муниципальных услуг (работ), исходя из закрепленных за ними полномочий по решению вопросов местного значения  поселения, отдельных государственных полномочий, переданных для исполнения органам местного самоуправления поселения, полномочия органов местного самоуправления района, переданного органу местного самоуправления поселения на основании соглашений, в части осуществления иных полномочий по вопросам, решаемым за счет собственных доходов бюджета поселения, не исключенных из компетенции органов местного самоуправления поселения законами Российской Федерации, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в случаях, не противоречащих Бюджетному кодексу Российской Федерации;
8) нормативно правовой акт, регламентирующий предоставление муниципальной услуги (работ).
5. Ведение реестра муниципальных услуг (работ)

5.1. Реестр утверждается постановлением администрации городского поселения Берёзово.
5.2. Органом, ответственным за формирование и ведение реестра муниципальных услуг (работ), является  отдел экономики и прогнозирования администрации поселения Берёзово.

5.3.  Структурные подразделения  администрации поселения, казённые учреждения поселения, иные организации, ответственные за предоставление муниципальных услуг (выполнение работ), ежегодно не позднее 01 августа текущего года представляют в отдел экономики и прогнозирования :

1) информацию на бумажных и электронных носителях, необходимую для формирования реестра муниципальных услуг (работ) по форме согласно приложению к настоящему Порядку,

2) основание для включения муниципальной услуги (работы) в Реестр,
3) пояснительную записку, описывающую характер муниципальной услуги (работы), получателей муниципальной услуги (работы), основания и условия её оказания;

4) проект нормативно правового акта, устанавливающего обязательства  поселения  по предоставлению муниципальной услуги (работы) в случаях,  если её предоставление  не вытекает непосредственно из федеральных, региональных, районных  и местных правовых актов поселения.
5.4. Муниципальная услуга (работа) подлежит занесению в Реестр муниципальных услуг (работ) при условии удовлетворения следующим критериям:

1) нормативно правовое закрепление обязанности структурных подразделений администрации поселения, казённых учреждений поселения, иных организаций по предоставлению муниципальной услуги (работы);
2) финансирование предоставления муниципальной услуги (работы)  осуществляется за счёт  бюджета поселения и (или) иных источников;

3) измеримость натуральных и (или) денежных показателей оценки объёмов предоставления муниципальной услуги (работы);

4) контролируемость результатов предоставления муниципальной услуги (работы).
5.5. Отдел экономики и прогнозирования ежегодно, не позднее 15 августа текущего года, формирует реестр муниципальных услуг (работ) на основании информации, указанной в п.5.3. Порядка по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
6. Порядок внесения изменений в реестр муниципальных услуг (работ)

6.1. В случае изменения перечня вопросов местного значения поселения, отдельных государственных полномочий, переданных для исполнения органам местного самоуправления поселения, полномочий органов местного самоуправления района, переданных органу местного самоуправления поселения на основании соглашений, в части осуществления иных полномочий по вопросам, решаемым за счет собственных доходов бюджета поселения, не исключенных из компетенции органов местного самоуправления поселения  законами Российской Федерации, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, и иных случаях изменения включенных в реестр сведений и данных в реестр муниципальных услуг (работ) вносятся соответствующие изменения.

6.2. Любые заинтересованные физические и юридические лица вправе направлять в структурные подразделения  администрации поселения, казённые учреждения поселения, иные организации, ответственные за предоставление муниципальных услуг (выполнение работ), предложения о внесении изменений и дополнений в описание муниципальных услуг (работ), предусмотренных реестром муниципальных услуг (работ).

6.3. Структурные подразделения администрации поселения,  казённые учреждения  поселения, иные организации, ответственные за предоставление муниципальных услуг (выполнение работ), в течение 15 рабочих дней с момента вступления в силу нормативных правовых актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и муниципальных правовых актов органов местного самоуправления поселения, обуславливающих необходимость внесения изменений в реестр муниципальных услуг (работ), представляют в отдел экономики и прогнозирования информацию, необходимую для внесения изменений в реестр муниципальных услуг (работ).

6.4. Для внесения изменений в реестр муниципальных услуг (работ) в отдел  экономики и прогнозирования представляются следующие документы:

обращение о внесении изменений в реестр муниципальных услуг (работ);

основания для внесения изменений;

пояснительная записка с описанием состава и содержания вносимых изменений;

уточненный фрагмент реестра муниципальных услуг (работ). Информация, необходимая для внесения изменений в реестр муниципальных услуг (работ), представляется на бумажном и электронном носителях.

6.5. Отдел экономики и прогнозирования в течение 10 рабочих дней после представления документов, указанных в пункте 6.4 настоящего Порядка, вносит изменения в реестр муниципальных услуг (работ).

6.6. Структурные подразделения  администрации поселения, казённые учреждения поселения, иные организации, ответственные за оказание муниципальных услуг (выполнение работ), определяют способ и периодичность сбора информации об удовлетворенности получателей муниципальных услуг (работ) качеством оказания муниципальной услуги (выполнения работы) и осуществляют анализ полученных данных.
6.7. Включение, исключение муниципальной услуги (работы) из Реестра и внесение изменений в Реестр определяются постановлением администрации городского поселения Берёзово.
7. Заключение

Сведения Реестра являются общедоступными и представляются в порядке, определенном законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, муниципальными правовыми актами Берёзовского района, городского поселения Берёзово

	к Порядку формирования и ведения Реестра

	муниципальных услуг (работ) городского поселения Берёзово

	 Реестр

	муниципальных услуг городского поселения Берёзово

	№ п/п
	Полномочие
	Муниципальная услуга (выполнение работ)
	Содержание муниципальной услуги (выполнение работ)
	Получатель услуги
	Натуральный показатель оценки услуги (выполнения работ)
	Источники финансирования
	Нормативно-правовые акты, регламентирующие предоставление услуги (выполнение работ)

	Средства бюджетов
	Средства от

предпринимательской

и иной приносящей

доход деятельности

и другие источники.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Структурные подразделения  администрации поселения, казённые  учреждения поселения, иные юридические лица, ответственные за предоставление муниципальных услуг (выполнение работ)

	Ответственный:

	1.
	Вопрос местного значения поселения

	2.
	Отдельные государственные полномочия, переданные для исполнения органам местного самоуправления поселения

	3.
	Полномочие органов местного самоуправления района, переданное органу местного самоуправления поселения на основании соглашений

	4.
	Полномочие по вопросам, решаемым за счет собственных доходов бюджета поселения, не исключенное из компетенции органов местного самоуправления поселения  законами Российской Федерации, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в случаях, не противоречащих Бюджетному кодексу Российской Федерации